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Charakterystyka produktów otrzymanych podczas rozdrabniania 
rozdrabniaczem bijakowym 

 

Wprowadzenie 

Rozdrabnianie surowców należy do najważniejszych procesów techno-
logicznych w produkcji pasz przemysłowych. Ma przygotować poszcze-
gólne surowce do dalszych etapów związanych z produkcją pasz pełnopor-
cjowych, tj. ułatwić mieszanie, granulowanie i ekspandowanie oraz pod 
względem żywieniowym zwiększać strawność pasz [Warechowski, 2012]. 

Zbyt duże rozdrobnienie surowców nie jest jednak wskazane, ponie-
waż cząstki pyliste w zetknięciu z parą czynią mieszankę mazistą, co 
utrudnia jej przetłaczanie przez matrycę. Z technologicznego punktu 
widzenia optymalne rozdrobnienie surowców jest wtedy, gdy 80% roz-
drobnionego surowca (śruty) znajduje się w przedziale 250÷2000 µm 
[Kwiatkowski i in., 2012]. 

Celem pracy było w celu uzyskanie charakterystyki produktów otrzy-
manych podczas rozdrabniania ziaren pszenicy i kukurydzy za pomocą 
rozdrabniacza bijakowego. 

Charakterystyka rozdrabniacza bijakowego 

Parametry techniczno-eksploatacyjne i konstrukcyjne rozdrabniacza 
bijakowego RRMB-803 przedstawiono w tab. 1. 

Tab. 1. Parametry rozdrabniacza bijakowego RRMB-803 (SPOMASZ, 2014) 

Wirnik:                     Liczba segmentów roboczych szt. 3 

Liczba par bijaków na segment szt. 4 

Liczba bijaków w parze szt. 2 

Całkowita liczba bijaków szt. 24 

Liczba tarcz wirnika szt. 4 

Średnica tarcz wirnika mm 800 

Sita rozdrabniacza:  Liczba sit roboczych w komplecie szt. 2 

Średnica oczek sit wymiennych mm 3, 6, 8, 10 

Promień krzywizny sit mm 520 

Bijaki:                     Średnica bijaka mm 20 

Długość części roboczej bijaka mm 173, 177, 181 

Luz bijak - sito mm 14, 10, 6 

Prędkość uderzenia o ziarno m/s 80 ÷100 

 

W przetwórstwie zbóż szczególnie istotna jest technologia prze-
miału, decydująca o wydajności i jakości produktów przemiału, m.in. 
o zawartości popiołu i barwie mąki. W dużej mierze jest ona związa-
na z cechami morfologicznymi ziarna (jeśli przemiał odbywa się 
w podobnych warunkach).  

 Schemat rozdrabniacza bijakowego przedstawiono na rys. 1. 

 
Rys. 1. Schemat działania rozdrabniacza młoteczkowego [SPOMASZ, 2014] 

Materiał przeznaczony do rozdrabniania wprowadzany był grawitacyj-
nie otworem wlotowym − 1 do strefy działania bijaków − 2 obracającego 
się wirnika − 3. Cząstki materiału  uderzane bijakami młoteczkowymi 
były odrzucane na obudowę maszyny − 4, blachy rozsypowe − 5 kierują-

ce i płytę udarową − 6 z występami. Blachy rozsypowe odpowiednio 
ukształtowane, miały za zadanie kierować wypadający materiał w kie-
runku płyty udarowej zgodnie z kierunkiem obracającego się wirnika 
z bijakami. W pobliżu płyty udarowej z przy współdziałaniu bijaków 
uderzających w materiał, odbywał się właściwy proces rozdrabniania 
materiału na drobne cząstki. Proces ten trwał tak długo, dopóki poszcze-
gólne cząstki nie uzyskały wymiaru mniejszego niż roboczy wymiar 
otworów w sicie − 7, co było warunkiem wydostania się materiału roz-
drobnionego przez sito. Promieniowy kształt sita sprawiał, że było ono 
równo oddalone i w stałej odległości od obracających się bijaków. 

Bijak − 2 zasadniczo różnił się od tradycyjnych bijaków płaskich 
[Kalwaj, 2009]. Kształt walca, który był luźno osadzony w sworzniu 
podtrzymującym miał za zadanie zwiększyć trwałość i przedłużyć  
ok. 4 razy czas pracy. W przypadku bijaków płaskich na jednym sworz-
niu zazwyczaj występują 4 sztuki. Ze względu na zwiększenie przekroju 
poprzecznego liczba bijaków walcowych została zmniejszona do dwóch. 
Obrót bijaka walcowego podczas pracy wokół jego walcowego końca 
powoduje równomierne zużywanie się. Po 2320 godzinach pracy dolna 
część bijaka wyglądała jak naostrzony ołówek [Spomasz, 2014]. 

Zakres i metodyka badań 

Materiały.  Do realizacji badań użyto dwóch rodzajów ziarna: pszenicę 
i kukurydzę. Rozdrabniane ziarno składowane było w silosach piono-
wych o stałych parametrach przechowywania. Wilgotność ziarna wynosi-
ła odpowiednio: 12,1 % dla pszenicy i 12,4 % dla kukurydzy. Temperatu-
ra przechowywania wynosiła 18,3 0C.  

Zasilanie rozdrabniacza odbywało się za pomocą przenośnika ślima-
kowego o regulowanej prędkości obrotowej ślimaka 0÷90 obr/min  
i o mocy silnika 1,1 kW. Stosowano trzy długości bijaków: 173, 177 oraz 
181 mm, w wyniku czego zmieniano wielkość szczeliny roboczej, która 
wynosiła odpowiednio 14, 10 i 6 mm. Podczas pomiarów użyto sit 
o czterech wielkościach średnic roboczych 3, 6, 8, i 10 mm. 

Przesiewanie.  Do badań wykorzystano przesiewacz wibracyjny Ana-

lysette 3 firmy Fritsch. Jest to klasyczna wytrząsarka sitowa, w której 
napęd elektromagnetyczny wprowadza sita w ruch wertykalno-kołowy. 
Materiał przesiewany jest przez to periodycznie podrzucany na siatce sita 
i jeśli zmieści się w oczku przelatuje niżej aż do kolektora.  

Do przesiewania wykorzystano sita analityczne 200/50 mm ze stali 
nierdzewnej firmy Fritsch. Wymiary oczek sit przesiewacza były nastę-
pujące: 400, 800, 1000, 1400, 2000 i 2500µm. 

Wyniki badań składu granulometrycznego 

Badania granulometryczne wykonano zgodnie z obowiązującą normą 
[PN-71/C-04501, 1971]. Wyniki badań przedstawiono na wykresach 
(Rys. 2 ÷ 9). 

 
Rys. 2.  Rozkład ziarnowy produktu rozdrabniania ziarna pszenicy,  
dla sita o oczkach ø 3 mm, w zależności od długości zastosowanego bijaka  
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Rys. 3. Rozkład ziarnowy produktu rozdrabniania ziarna kukurydzy,  
dla sita o oczkach ø 3 mm, w zależności od długości zastosowanego bijaka  

 

 
 

Rys. 4. Rozkład ziarnowy produktu rozdrabniania ziarna pszenicy,  
dla sita o oczkach ø 6 mm, w zależności od długości zastosowanego bijaka  

 

 
 

Rys. 5. Rozkład ziarnowy produktu rozdrabniania ziarna kukurydzy,  
dla sita o oczkach ø 6 mm, w zależności od długości zastosowanego bijaka 

 

Rys. 6. Rozkład ziarnowy produktu rozdrabniania ziarna pszenicy,  
dla sita o oczkach ø 8 mm, w zależności od długości zastosowanego bijaka  

 

Rys. 7. Rozkład ziarnowy produktu rozdrabniania ziarna kukurydzy,  
dla sita o oczkach ø 8 mm, w zależności od długości zastosowanego bijaka  

 
Rys. 8. Rozkład ziarnowy produktu rozdrabniania ziarna pszenicy,  
dla sita o oczkach  ø 10 mm, w zależności  od  długości zastosowanego bijaka  

 

 
Rys. 9. Rozkład ziarnowy produktu rozdrabniania ziarna kukurydzy,  
dla sita o oczkach ø 10 mm, w zależności  od  długości  zastosowanego bijaka  

Wnioski 

Rozkład ziarnowy produktów rozdrabniani kukurydzy i pszenicy 
różnił się istotnie w zależności od wymiarów otworów sita zastosowane-
go w rozdrabniaczu; 

Odległość bijaków od sita wpływała jedynie na wydajność procesu 
rozdrabniania, lecz nie miała istotnego wpływu na skład granulometrycz-
ny rozdrabnianej śruty; 

Ze wzrostem średnicy otworów w sitach przesiewacza zmieniała się 
wielkość poszczególnych frakcji. 
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